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ABSTRAKT

Diplomová práce na příkladu kapes dokládá, že je oděv multidisciplinárním

fenoménem. Klade důraz zejména na historický vývoj, specifika odlišných typů kapes, jejich

funkce a možnosti zprostředkování v rámci muzejní expozice. Právě přesahy vybraného

tématu kapes do jiných oborů mohou být příkladem a argumentem, proč by se společnost

měla o oděv a módu zajímat, zkoumat ji, analyzovat, vystavovat a v neposlední řadě

zprostředkovávat veřejnosti. Praktická část diplomové práce se věnuje designu autorské

oděvní instalace, jejíž cílem je představení východisek teoretické části. Cílem instalace

Pocket Arte–Fact je pozvednout obvykle přehlížený prvek obyčejné kapsy na úroveň

výstavního exponátu a věnovat mu tím zaslouženou pozornost. Přínosem a obohacením

práce je zprostředkování fenoménu kapes z pohledu oděvního designera, který může k

tématu přispět vlastní praktickou zkušeností a tvůrčím přístupem.

Klíčová slova: kapsy, oděvní design, zprostředkování oděvu a módy, edukace, instalace

ABSTRACT

This diploma thesis proves that clothing is a multidisciplinary phenomenon by

utilizing the example of pockets. Particularly, it emphasizes the historical development, the

specifics of different types of pockets, their functions, and the possibility of mediation within

the museum exhibition. The argument why the society should be interested in clothing and

fashion and its examination, analysis, exhibition, and mediation to the public is the overlap

of the topic of pockets into other fields. The practical part of the diploma thesis is devoted

to the design of the author's fashion installation and its aim is to introduce the basis of the

theoretical part. The goal of the Pocket Arte–Fact installation is to elevate the usually

overlooked element of an ordinary pocket to the level of an item worthy of exhibition and

give it the attention it deserves. The beneficial and enriching outcome of the project is the

mediation of the phenomenon of pockets from the perspective of a fashion designer, who

can contribute to the topic with their own practical experience and creative approach.

Keywords: pockets, fashion design, mediation of clothes and fashion design, education,

installation
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ÚVOD

Kapsy se vyskytují téměř na všech oděvech a mají různou funkci. Nejsou ale spojeny

pouze s oděvem jako takovým, jedná se o rozsáhlé, komplexní a především

multidisciplinární téma. Právě přesahy tématu kapes do jiných oborů mohou být příkladem

a argumentem, proč bychom se měli o oděv a módu zajímat, zkoumat ji, analyzovat,

vystavovat a v neposlední řadě zprostředkovávat veřejnosti. Nejdříve se pokusíme zaměřit

na souvislosti kapes s obory jako jsou například historie oděvní kultury, estetika, sociologie

a kulturní studia. Historie kapes je překvapivě hluboká. Dámské kapsy nebyly vždy všité,

mnohdy připomínaly spíše malé váčky, předurčovaly tak spíše pozdější kabelky a opakovaně

se proto staly i svědky emancipačních snah žen. Dokonce i v současnosti se ženy dožadují

svého práva na kapsy a kritizují tak mnohé značky za kapsy nefunkční, příliš malé,

deformující postavu či dokonce falešné.

Zatímco většina žen postupně začala v rámci portability preferovat tašky a kabelky,

a kapsy tak pomalu začaly ztrácet svou původní funkci, muži byli několikrát v historii

kapsami bohatě obdařeni. Multiplicitu mnohdy bezúčelných kapes pánského oděvu kritizuje

v padesátých letech 20. století kurátor výstavy Are Clothes Modern? Bernard Rudofsky

(Carlson, 2017). Rozdíly v užití kapes však nenacházíme pouze v historii, i různé kultury po

celém světě se liší například tvarem a umístěním, ale také nároky na funkčnost kapes.

V závislosti na každém z nás je tedy kapes někdy málo a někdy zase moc.

Kapsy představují i intimní a osobní prostor nabízející bezpečný úkryt před okolním

světem. Mít kapsy znamená mít také možnost kapsy kdykoliv využít, nejen do kapes něco

umístit či skrýt, ale také do nich někdy vložit ruce a možná se v nich dokonce i ohřát.

Společnost se ale na člověka s rukama v kapsách dívala v historii různě. V dnešní etiketě je

uvedený postoj či gesto v určitém případě přijatelný, či dokonce vítaný, nebylo tomu ale tak

vždy. Ruce v kapsách se staly zároveň důležitým prvkem nonverbální komunikace.

Představují určitý archetyp, jenž navozuje konkrétní představy o charakteru a jednání

člověka, o jeho postoji a otevřenosti k ostatním. Muži disponují kapsami všitými do oděvu

podstatně delší dobu než ženy, i proto byly v historii ruce v kapsách spíše pánskou výsadou.

V případě žen šlo spíše o výjimky v souvislosti s revolučními tendencemi výrazných žen,

obvykle v oděvní historii také v kontextu revolučních oděvů.

Funkčnost kapes ve smyslu funkce praktického úložiště osobních předmětů

předurčuje mnohdy design, tvar, materiál, technologie zpracování, typ kapsy, popřípadě

uzavírání. Zdá se, že lidé stále vnímají potřebu funkčních kapes zhotovených pro ukládání
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objektů. Důraz na vypracování kapes a nejnovější technologie bývá patrný zejména

v outdoorovém a funkčním oděvu. Touha po kapsách se však může stát i marketingovým

nástrojem výrobců. Pánský oděv byl vždy daleko konzervativnější než dámský, proto v něm

najdeme i příklady kapes, jež dávno ztratily svou funkci a za nějaký čas ji lidé například

v rámci marketingové strategie opět definovali. Příkladem může být malá nakládaná kapsa

na džínech, jejíž využití se v čase s vývojem potřeb a osobních předmětů proměňuje.

I nefunkční a falešné kapsy, jejichž funkce je možná estetická, avšak postrádají

praktické využití z hlediska poskytnutí prostoru k ukládání a přenášení, jsou stále přítomné

v oděvu a módě. Nezdá se pravděpodobné, že by se design oděvu falešných kapes navždy

vzdal. Dle řady výzkumů je však zřejmé, že zákazníci upřednostňují spíše kapsy funkční,

zejména poté ženy, jejichž kapsy jsou v porovnání s pánskými dlouhodobě neupotřebitelné.

Výzkum na poli oděvní teorie, historie, kurátorství, módních studií, ale i

zprostředkování oděvu a módy nemá mnohaletou tradici ani u nás, ani v zahraničí. Přitom

se jedná o poutavé interdisciplinární téma. V současné době vnímáme zvýšenou tendenci

zájmu o tuto oblast, zejména ale v zahraničí. Pohledy na oděv a módu se liší v závislosti na

profesní specializaci autorů. Jaké existují další příklady tematicky zaměřených výstav a

instalací analyzující určité společenské oděvní fenomény? Tato práce si klade za cíl rozšířil

klasický teoretický pohled o zkušenost oděvního designera, jenž by mohl přispět odlišným

přístupem zaměřeným na přímé praktické zkušenosti s navrhováním oděvu, a tedy i designu

kapes. Právě oblast fenoménu kapes v oděvu, módě, ale i společnosti vytváří tematický

rámec zprostředkování zamýšlené v rámci muzejního prostoru tvůrčí intervencí v podobě

instalace reflektující poznatky získané v teoretické části.

Praktická část práce klade důraz na výtvarné zpracování problematiky, celkovou

estetiku a edukaci. Zabývá se především návrhem konkrétní instalace modulového systému,

jenž představí například návštěvníkovi muzea široké multidisciplinární téma problematiky

kapes v oděvu. Současně apeluje nejen na vystavování oděvu, módy a příbuzných témat

v těchto institucích, ale také na nové způsoby a metody edukace. Cílem práce je rovněž

vytvořit mobilní instalaci, jež lze snadno rozložit a složit nejen v prostředí výstavních

institucí, ale také kdekoliv ve veřejném prostoru například v rámci výstavních a obchodních

vitrín. Právě tematický okruh fenoménu kapes má ambice oslovit a edukovat nejširší

publikum o významu oděvu a módy i mimo tradiční výstavní instituce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERDISCIPLINÁRNÍ ODĚV, MÓDA A KAPSY

Oděv, jež denně oblékáme není pasivním předmětem, souvisí úzce s naším tělem a

prostřednictvím něj prožíváme svou subjektivní i objektivní osobnost. Můžeme ho současně

vnímat a zkoumat z mnoha oborů, publicistka a vysokoškolská pedagožka Helena Jarošová

nabízí například pohled z hlediska sociální a kulturní antropologie. Uvádí, že mnohé oblasti

zkoumání byly historicky upozaďovány vzhledem k atraktivnějším aspektům odívání, jako


[…]


doplňuje model přivazovací kapsy plošné exponáty instalace. Střih vychází z příkladů

přivazovacích kapes uložených ve sbírkách V&A Museum dostupných v digitální podobě

na webových stránkách muzea. Model kapsy ve skutečné velikosti, s vázáním i otvorem pro

vložení dámské dlaně, doplňuje také obrazový materiál ukazující způsob uvázání, umístění

a dostupnost kapsy přes vrchní vrstvy oděvu. Jelikož se jedná o imitaci, tedy kopii, může si

návštěvník kapsu blíže prohlédnout či dokonce uvázat.

Obr. 66 Střih kapesního váčku přivazovací kapsy
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Obr. 67 Doprovodný materiál prezentující umístění kapsy, vlastní úprava

(V&A Museum, c2021)
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5.4 Realizace

Následující kapitola prezentuje výslednou podobu realizace praktické části diplomové

práce. Oproti počáteční vizi převažují plošné exponáty ve formě informativní grafiky.

Ukázalo se totiž velmi obtížné přenést edukační obsah do trojrozměrných předmětů.

Nevýhoda exponátů, jenž neslouží primárně k uspokojení vizuálních vjemů, ale edukaci, je

právě nutnost doprovodných textů. Jejich zpracování v rámci výstav je proto jistě vždy pro

jejich tvůrce velkou výzvou, nebylo tomu jinak ani v případě instalace Pocket Arte-Fact.

V další fázi by bylo zřejmě vhodné umístit do prostoru instalace další trojrozměrné

exponáty, například ukázky části oděvů s kapsami, jež by podpořily podtitul „oděvní

instalace“. Cílem práce bylo zprostředkování různorodých přesahů tématu kapes

prostřednictvím instalace, jež vychází z poznatků teoretické části. Obsahově zřejmě práce

cíl splnila, avšak vizuální podoba nenaplnila původní představy. I když grafická podoba je

autorská, celková podoba instalace a zejména systém konstrukce mohl být více inovativní a

působit vzdušnějším dojmem.

5.4.1 Fotodokumentace

Obr. 68 Výsledná realizace v prostoru
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Obr. 69 Detail přední strany
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Obr. 70 Detail zadní strany
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Obr. 72 Pohled z podhledu

Obr. 71 Instalace v lidském měřítku
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Obr. 73 Transparentní kapsy

Obr. 74 Imitace historické přivazovací kapsy

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 101

Obr. 75 Zavěšené transparentní kapsy
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Obr. 76 Pohled na zadní část instalace
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Obr. 77 Pohled z dálky

Obr. 78 Pohled zblízka
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Obr. 79 Vnitřní část instalace
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Obr. 80 Pohled na panely zadní strany
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ZÁVĚR

Diplomová práce si kladla za cíl prostřednictvím tématu kapes poukázat na

interdisciplinaritu oděvu a módy. Primárním záměrem práce bylo edukovat veřejnost

pomocí instalace odkazující na východiska získané v teoretické části. Zpracovaná rešerše

vychází z řady různorodých textů odlišné odbornosti, čímž nabízí pestrost náhledů na téma

kapes. Ačkoliv nebylo možné obsáhnout všechny přesahy a disciplíny, jež se k tématu

mohou pojit, snad se alespoň částečně podařilo nastínit značnou rozmanitost odlišných úhlů

pohledu. Teoretická část práce představila nejprve typologii kapes. Další kapitoly se

zaměřily na historický vývoj, včetně kapitoly zaměřené na kapsy coby nástroj emancipace

žen. Následující kapitoly se zabývaly příklady využití kapes v oděvech mimo západních

oblastí a uvedly taktéž příklady kapes lidových oděvů evropských zemí. Dále práce

představila specifika typických kapes pracovních oděvů a uniforem, funkčních a

outdoorových oděvů, stejně jako nefunkčních a falešných kapes. Přes kapitolu věnovanou

kapsám ve dvou hlavních oblastech oděvního designu, haute couture a prêt-à-porter, se

teoretická část práce překlenula do závěrečné kapitoly s tématem zprostředkování oděvu a

módy. I přes kapitoly zaměřené na emancipační snahy žen se práce snažila zůstat objektivní

a věnovat se jak dámským, tak i pánským kapsám. Pakliže jsou dnes kapsy běžnou součástí

oděvu muže i ženy, má téma ambice oslovit nejširší publikum a podnítit nové diskuse o

významu nejen kapes, ale i oděvu a módy. Práce zároveň nabádá k většímu zájmu o design

každodenních, samozřejmých součástí našeho oděvu, jako jsou právě kapsy. Designer oděvu

by si měl uvědomovat, že kapsy nejsou pouze dekorativním prvkem oděvu, ale rovněž

důležitým funkčním prvkem.

I zdánlivě obyčejná kapsa se může stát výstavním artefaktem. Instalace Pocket Arte-

Fact, vytvořená v rámci praktické části diplomové práce, může být důkazem. Práce není

multidisciplinární pouze svým obsahem, dokonce i realizace prostupuje více obory.

Dokazuje, že mezioborovost je stále větší součástí také oděvního designu. Stírání a

narušování hranic lze považovat za výzvu i obohacení práce. Vymezit hranice a strukturu

práce bylo od počátku výzvou, práce by se totiž dala rozvíjet mnoha dalšími směry, stejně

tak by mohlo být i zpracování praktické části více inovativní. Avšak novátorské pojetí

instalace nebylo primárním záměrem. Práce od počátku cílila především na edukaci a

zprostředkování mezioborových přesahů kapes. Díky nezávislosti na prostoru lze mobilní

instalaci přemístit a využít i mimo výstavní instituce, čímž může obohatit jakýkoliv veřejný

prostor a oslovit ještě více lidí, kteří tak získají zcela nový náhled na fenomén kapes v oděvu.
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