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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Diplomantka se výběrem svého tématu zapojila do proudu stále se zvyšujícího zájmu o
oděv včetně jeho různorodých fenoménů a jejich propojení s dalšími vědními obory.
Důkladně se seznámila s literaturou vztahující se ke zvolenému tématu, kterou vytěžila
s porozuměním. Se zaujetím vytvořila na tomto základě text přitažlivý obsahem i formou
dobře strukturovaný do jednotlivých kapitol.

Nicméně bych ráda upozornila na některé negativní opakující se jevy. Drobnými věcnými
nepřesnostmi se nebudu zabývat.

V první kapitole s názvem Interdisciplinární oděv, móda a kapsy se diplomantka odvolává
kromě hodnotné publikace Heleny Jarošové, také na text Michala Vaníčka. Doporučovala
bych nahradit druhý jmenovaný text spíše studiem publikací francouzského filozofa Gilla
Lipovetskeho, který společně s Ronaldem Barthesem položil základy studia oděvu
v širokých teoretických souvislostech. Je lépe vycházet z původních badatelský zdrojů než
ze zdrojů sekundárních.

Diplomová práce je příkladem vyzrálé intelektuální schopnosti vytěžit s porozuměním
literární prameny, postrádám však vlastní badatelský vklad. Nemám na mysli studium
oděvních sbírek, což je v podmínkách českých i světových sbírkových institucí obtížné.
Chybějící osobní přístup a závislost na literárních pramenech bez vlastního úsudku je
patrná především v kapitole 4. nazvané Zprostředkování oděvního designu a módy.
Vychází z publikace autorek Melchiorové a Svenssonové z roku 2014, která se mimo jiné
zabývá úvahami o strategii výstavních projektů věnovaných módě. K získání bohatších
výchozích informací by jistě přispěly rozhovory diplomantky s kurátory muzeí (on-line
formou), na základě, kterých by získala širší vhled do reality. V rámci ICOM Costume
committee by se k takovému interview dali jistě získat i kurátoři ze světových muzeí.
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Problémem, třebaže pochopitelným, je odvolávání se na některé výstavy v zahraničních
muzeích, které diplomantka pravděpodobně osobně nenavštívila. Snadno tak může dojít k
přejímání zkreslených informací, a tedy k mylným závěrům.

Dovolila bych si upozornit na problém, který pramení ze snahy srovnávat prodejní a
muzejní instalace. V této souvislosti bych chtěla polemizovat s tvrzeními uvedenými v 5.
kapitole nazvané Oděvní instalace Pocket Arte-Fact. Diplomantka uvádí jako příklad dobré
instalace instalaci v několikapatrovém obchodním prostoru Dover Street Market
v Londýně oděvního designéra Ree Kawabuko značky Comme des Garcons. Při srovnání
této instalace a instalace výstavy stejné značky v Metropolitním Muzeu v New Yorku v roce
2017, by diplomantka měla dospět k názoru, že instalaci obchodní a muzejní je
problematické srovnávat, protože způsob každé z nich je podmíněn jiným cílem.

Bylo by možné se dále vyjadřovat k některým dalším tvrzením v textu. Chybějící
prezentace vlastního názoru a reálné badatelské znalosti živých pramenů ubírá této práci
na hodnotě. Nicméně celkový přínos diplomové práce je více než pozitivní. Navrhuji proto
přes uvedené výhrady hodnocení B.

Otázky:

Přemýšlela jste o kapsách v běžném oděvu ve vztahu k textilním materiálům a možným
technologickým výhodám/nevýhodám, který s tím mohou souviset?

Víte o problému, který museli řešit oděvní designéři, v době, kdy se tzv. falešná kapsa stala
nepřítelem totalitních režimů?

Mohla byste uvést svůj názor na výstavní strategii Victoria and Albert Musea v Londýně
v roce 2018-2019 s ohledem na výstavy věnované oděvu?